
ВЕДОМОСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
СОВЕТА ТАТАРСТАНА

№ 7 – 8
июль – август

2018

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАЗАНЬ
2018



3

Содержание

I
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕЗИДИУМА

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

634. Постановление Президиума Государственного Сове-
та «О представлении З.В. Хасановой к поощрению 
Благодарностью Президента Республики Татарстан» .... 13

635. Постановление Президиума Государственного Сове-
та «О представлении Е.В. Кузьминой к награждению 
государственной наградой Республики Татарстан – ме-
далью Республики Татарстан «За доблестный труд» ..... 13

636. Постановление Президиума Государственного Сове-
та «О представлении Л.Н. Мавриной к поощрению 
Благодарностью Президента Республики Татарстан» .... 14

II
РАСПОРЯЖЕНИЯ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

637. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О предварительном 
рассмотрении проекта закона Республики Татарстан 
№ 472-5 «О внесении изменений в Кодекс Республи-
ки Татарстан об административных правонарушениях» 
(о введении административной ответственности за не-
исполнение или нарушение решения коллегиального 
органа по профилактике терроризма, минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений), вне-
сенного Прокурором Республики Татарстан» ............... 15

638. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Г.Г. Чанышевой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 16

 

ВЕДОМОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА ТАТАРСТАНА:

официальное издание Государственного Совета Республики Татарстан

Формат 60х841/16. Тираж 32 экз.

© Государственный Совет Республики Татарстан, 2018



4 5

648. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Ф.Г. Хайрутдинова Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 21

649. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Г.Ш. Гиниятуллиной Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики 
Татарстан» .............................................................. 21

650. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Р.Г. Гумировой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 22

651. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
А.П. Куприяновой Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 22

652. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Т.И. Салахова Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 23

653. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
И.Н. Халитова Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 23

654. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Р.Ф. Гаязова Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан» ..... 24

655. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
А.Р. Зарипова Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 24

656. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Г.Р. Нигматуллиной Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 25

639. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
З.Р. Замалетдиновой Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики 
Татарстан» .............................................................. 16

640. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Т.Н. Нуждиной Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 17

641. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
А.П. Жестковой Благодарственным письмом Предсе-
дателя Государственного Совета Республики Татарстан» ... 17

642. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Р.В. Гайсиной Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан» ...... 18

643. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
С.П. Матвеевой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 18

644. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
В.В. Мамаковой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 19

645. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Т.А. Анисимовой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ..... 19

646. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
С.Г. Гимадиевой Благодарственным письмом Предсе-
дателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 20

647. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Ф.А. Бариева Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан» ..... 20



6 7

664. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
P.M. Сабиткаримова Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 29

665. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
О.В. Шинкевича Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 30

666. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
А.М. Ахмедханова Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 30

667. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
М.А. Власова Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан» ..... 31

668. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Р.А. Тазетдинова Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 31

669. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
М.М. Шаймарданова Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики 
Татарстан» .............................................................. 32

670. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Д.М. Шамсемухаметова Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики 
Татарстан» .............................................................. 32

671. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
К.П. Шаньгина Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 33

672. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  

657. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Т.С. Старшиновой Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 25

658. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Г.Я. Мухамадеевой Благодарственным письмом Пред-
седателя Г осударственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 26

659. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О предваритель-
ном рассмотрении проекта закона Республики Татар-
стан № 473-5 «О внесении изменений в Закон Респуб-
лики Татарстан «О недрах» (в связи с приведением  
в соответствие с федеральным законодательством  
в части установления порядка добычи подземных вод 
для целей хозяйственно-бытового водоснабжения са-
доводческих и (или) огороднических некоммерческих 
товариществ), внесенного депутатами Государствен-
ного Совета Республики Татарстан Т.Г. Хадеевым,  
Р.Р. Гайзатуллиным» ............................................... 26

660. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Ю.Н. Игонина Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 27

661. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении 
М.М. Ис магилова Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Та-
тарстан» ................................................................. 28

662. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
И.Ш. Ибрагимова Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 28

663. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
P.P. Сабирзянова Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики  
Татарстан» .............................................................. 29



8 9

Советом Верхнеуслонского муниципального района 
Республики Татарстан» ............................................. 37

680. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
И.Н. Сафина Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан» ..... 38

681. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Х.Р. Кадыровой Благодарственным письмом Предсе-
дателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 38

682. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
М.М. Сунгатуллина Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 39

683. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении кол-
лектива муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Нижнеалькеевская средняя 
общеобразовательная школа» Благодарственным пись-
мом Председателя Государственного Совета Республи-
ки Татарстан» .......................................................... 39

684. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
М.Р. Галиуллина Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 40

685. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
А.Б. Ганиева Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан» ..... 40

686. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
О.Ю. Мамаева Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 41

687. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Н.В. Копыловой Благодарственным письмом Предсе-
дателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 41

В.В. Акимова Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан» ..... 33

673. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
С.П. Думченко Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 34

674. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
С.В. Мустаева Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 34

675. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
A.A. Хамидуллина Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 35

676. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
М.С. Хасаншина Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 35

677. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
А.М. Шайдуллина Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 36

678. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
В.В. Сабировой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 36

679. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О предварительном 
рассмотрении проекта закона Республики Татарстан  
№ 474-5 «Об изменении границ территорий муниципаль-
ных образований «Вахитовское сельское поселение» 
и «Шеланговское сельское поселение» Верхнеуслон-
ского муниципального района и внесении изменений 
в Закон Республики Татарстан «Об установлении гра-
ниц территорий и статусе муниципального образова-
ния «Верхнеуслонский муниципальный район» и му-
ниципальных образований в его составе», внесенного  



10 11

688. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
P.A. Нуртдинова Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 42

689. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
А.А. Хисматуллина Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 42

690. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
В.М. Захаровой Благодарственным письмом Предсе-
дателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 43

691. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
В.П. Сюрмина Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 43

692. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
P.A. Исламовой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 44

693. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
И.А. Николаевой Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ...................................................................... 44

694. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
З.Г. Китаповой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 45

695. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
З.Д. Асыловой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ... 45

696. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Х.И. Магсумова Благодарственным письмом Предсе-
дателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ......................................................................46

697. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Н.П. Фунтовой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ...46

698. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О предварительном 
рассмотрении проекта закона Республики Татарстан 
№ 475-5 «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об информационных системах и информа-
тизации Республики Татарстан» (в связи с отнесени-
ем объектов информационных технологий к объектам 
концессионных соглашений и соглашений о государ-
ственно-частном партнерстве), внесенного депута-
том Государственного Совета Республики Татарстан  
М.Г. Галеевым» .......................................................47

699. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О предварительном 
рассмотрении проекта закона Республики Татарстан  
№ 476-5 «О внесении изменений в статьи 3 и 13 Закона 
Республики Татарстан «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Республике Татарстан» (в ча-
сти расширения имущественной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства), внесенного 
депутатом Государственного Совета Республики Татар-
стан М.Г. Галеевым» ................................................48

700. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Н.В. Королева Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ...49

701. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
В.А. Фафурина Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ...49

702. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
А.А. Гарафеева Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ...50

703. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
И.Р. Шайхутдинова Благодарственным письмом Пред-



12 13

I
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕЗИДИУМА  

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА  
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

634. О представлении З.В. Хасановой к поощре-
нию Благодарностью Президента Республики 
Татарстан

Президиум Государственного Совета Республики Татарстан 
постановляет:

Представить к поощрению Благодарностью Президента Рес-
публики Татарстан Хасанову Занфиру Василовну, заведующего 
отделом редакционно-лингвистической экспертизы Управления до-
кументационного обеспечения Аппарата Государственного Совета 
Республики Татарстан, за многолетнюю плодотворную работу в ор-
ганах государственной власти Республики Татарстан.

Заместитель Председателя Государственного Совета  
Республики Татарстан Ю.З. Камалтынов

г. Казань,
3 июля 2018 года
№ 2416-V ГС

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА  
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

635. О представлении Е.В. Кузьминой к награ-
ждению государственной наградой Республи-
ки Татарстан – медалью Республики Татар-
стан «За доблестный труд»

Президиум Государственного Совета Республики Татарстан 
постановляет:

Представить к награждению государственной наградой  
Республики Татарстан – медалью Республики Татарстан «За доб-

седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ......................................................................50

704. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
A.A. Хасанова Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ...51

705. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
Г.А. Ажгильдиевой Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ......................................................................51

706. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
P.A. Хабибуллиной Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татар-
стан» ......................................................................52

707. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
В.П. Полякова Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ...52

708. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
С.В. Бурцевой Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан» ...53

709. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О поощрении  
H.H. Галиева Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан» .....53

710. Распоряжение Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан «О предварительном 
рассмотрении проекта закона Республики Татарстан 
№ 477-5 «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О промышленной политике в Республике 
Татарстан» (в связи с приведением в соответствие с фе-
деральным законодательством в части регулирования 
деятельности промышленных технопарков), внесенно-
го депутатом Государственного Совета Республики Та-
тарстан М.Г. Галеевым» ............................................54



14 15

лестный труд» Кузьмину Елену Викторовну, заведующего отделом 
по обеспечению деятельности Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринима-
тельству Организационного управления Аппарата Государственного 
Совета Республики Татарстан, за многолетний добросовестный труд 
и заслуги в области развития экономики.

Заместитель Председателя Государственного Совета  
Республики Татарстан Ю.З. Камалтынов

г. Казань,
3 июля 2018 года
№ 2417-V ГС

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА  
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

636. О представлении Л.Н. Мавриной к поощре-
нию Благодарностью Президента Республики 
Татарстан

Президиум Государственного Совета Республики Татарстан 
постановляет:

Представить к поощрению Благодарностью Президента 
Республики Татарстан Маврину Лилию Николаевну, Секрета-
ря Государственного Совета Республики Татарстан, за активное 
участие в подготовке и проведении чемпионата мира по футболу 
FIFA 2018 года в г. Казани.

Заместитель Председателя Государственного Совета  
Республики Татарстан Ю.З. Камалтынов

г. Казань,
16 июля 2018 года 
№ 2419-V ГС

II
РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

637. О предварительном рассмотрении проек-
та закона Республики Татарстан № 472-5  
«О внесении изменений в Кодекс Республи-
ки Татарстан об административных право-
нарушениях» (о введении административной 
ответственности за неисполнение или нару-
шение решения коллегиального органа по 
профилактике терроризма, минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявле-
ний), внесенного Прокурором Республики 
Татарстан 

В соответствии со статьей 87 Регламента Государственного 
Совета Республики Татарстан:

1. Направить проект закона Республики Татарстан  
№ 472-5 «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан 
об административных правонарушениях» для предварительного 
рассмотрения в Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по законности и правопорядку, определив его ответст-
венным по законопроекту, депутатские объединения, а также на 
юридическую экспертизу в Правовое управление Аппарата Госу-
дарственного Совета Республики Татарстан.

2. Комитету Государственного Совета Республики  
Татарстан по законности и правопорядку в срок до 28 сентября  
2018 года подготовить указанный законопроект к рассмотре-
нию Государственным Советом Республики Татарстан в первом  
чтении.

Заместитель Председателя Государственного Совета  
Республики Татарстан Ю.З. Камалтынов

г. Казань,
5 июля 2018 года
№ 385-РП



16 17

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

638. О поощрении Г.Г. Чанышевой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан 

За существенный вклад в защиту прав и свобод челове-
ка и гражданина поощрить Чанышеву Гульнару Габдулхаковну, 
профессора кафедры криминологии и уголовно-исполнительного 
права Казанского юридического института Министерства вну-
тренних дел Российской Федерации, Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
5 июля 2018 года
№ 386-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

639. О поощрении З.Р. Замалетдиновой Благо-
дарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в защиту прав и свобод человека 
и гражданина поощрить Замалетдинову Земфиру Рашитовну, 
мирового судью судебного участка № 18 по судебному району 
города Набережные Челны Республики Татарстан, Благодарст-
венным письмом Председателя Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
10 июля 2018 года
№ 388-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

640. О поощрении Т.Н. Нуждиной Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Лаишев-
ского муниципального района поощрить Нуждину Татьяну Ни-
колаевну, главного библиотекаря Среднедевятовской сельской 
библиотеки – филиала № 25 муниципального бюджетного учре-
ждения культуры «Лаишевская централизованная библиотечная 
система», Благодарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
11 июля 2018 года
№ 389-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

641. О поощрении А.П. Жестковой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Лаишевско-
го муниципального района поощрить Жесткову Алену Петровну, 
директора муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения  Среднедевятовской средней общеобразовательной 
школы Лаишевского муниципального района, Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
11 июля 2018 года
№ 390-РП



18 19

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

642. О поощрении Р.В. Гайсиной Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Черемшанского муниципального района поощрить Гайсину 
Рамзию Васильевну, начальника отдела жилищной политики ис-
полнительного комитета Черемшанского муниципального райо-
на, Благодарственным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
11 июля 2018 года
№ 391-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

643. О поощрении С.П. Матвеевой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан 

За существенный вклад в культурное развитие Республики 
Татарстан поощрить Матвееву Светлану Петровну, руководите-
ля Кайбицкого отделения Общественной организации кряшен 
Республики Татарстан, Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
11 июля 2018 года
№ 392-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

644. О поощрении В.В. Мамаковой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан 

За существенный вклад в культурное развитие Республи-
ки Татарстан поощрить Мамакову Валентину Викторовну, ру-
ководителя Менделеевского отделения Общественной организа-
ции кряшен Республики Татарстан, Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
11 июля 2018 года
№ 393-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

645. О поощрении Т.А. Анисимовой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Республики Татарстан поощрить Анисимову Татьяну Анато-
льевну, заместителя начальника государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Республиканское бюро судебно-
медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Респуб-
лики Татарстан» по кадрам, Благодарственным письмом Предсе-
дателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
11 июля 2018 года
№ 394-РП



20 21

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

646. О поощрении С.Г. Гимадиевой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Гимадиеву Сарию Гиль-
мановну, главного бухгалтера государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Республиканское бюро судеб-
но-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения 
Респуб лики Татарстан», Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
11 июля 2018 года
№ 395-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

647. О поощрении Ф.А. Бариева Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Актанышского муниципального района поощрить Бариева 
Фагиля Абиловича, ветерана труда, Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
16 июля 2018 года
№ 396-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

648. О поощрении Ф.Г. Хайрутдинова Благодар-
ственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Балтасинского муниципального района поощрить Хайрут-
динова Фоата Гилязевича, ветерана труда, Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
16 июля 2018 года
№ 397-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

649. О поощрении Г.Ш. Гиниятуллиной Благо-
дарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Республики 
Татарстан поощрить Гиниятуллину Гузалию Шамиловну, веду-
щего референта комитета по работе с татарскими молодежными 
организациями Республиканского общественного фонда Всемир-
ного конгресса татар, Благодарственным письмом Председателя 
Государственного Совета Республики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
16 июля 2018 года
№ 398-РП



22 23

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

650. О поощрении Р.Г. Гумировой Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан 

За существенный вклад в культурное развитие Республики 
Татарстан поощрить Гумирову Римму Гильмегаяновну, курато-
ра молодежного клуба «Бердәмлек» Региональной национально-
культурной автономии Московской области, Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
16 июля 2018 года
№ 399-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

651. О поощрении А.П. Куприяновой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан 

За существенный вклад в развитие местного самоуправле-
ния Мензелинского муниципального района Республики Татар-
стан поощрить Куприянову Анну Петровну, начальника отдела 
ЗАГС исполнительного комитета Мензелинского муниципаль-
ного района Республики Татарстан, Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
17 июля 2018 года
№ 400-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

652. О поощрении Т.И. Салахова Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Бугульминского муниципального района поощрить Салахова 
Тауфика Исхаковича, директора общества с ограниченной от-
ветственностью «Подгорный» Бугульминского муниципального 
района, Благодарственным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
17 июля 2018 года
№ 401-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

653. О поощрении И.Н. Халитова Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в защиту прав и свобод человека и 
гражданина поощрить Халитова Ильшата Назимовича, военного 
комиссара города Бавлы, Бавлинского и Ютазинского районов 
Республики Татарстан, Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
17 июля 2018 года
№ 402-РП



24 25

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

654. О поощрении Р.Ф. Гаязова Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Гаязова Рамиля Фати-
ховича, заместителя главного врача по медицинской части го-
сударственного автономного учреждения здравоохранения 
«Рыбно-Слободская центральная районная больница», Благо-
дарственным письмом Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
26 июля 2018 года
№ 403-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

655. О поощрении А.Р. Зарипова Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Агрызского муниципального района поощрить Зарипова 
Айрата Рашитовича, электромонтера по эксплуатации распре-
делительных сетей 4 разряда городского участка по эксплуата-
ции Агрызского района электрических сетей филиала открытого  
акционерного общества «Сетевая компания» «Елабужские элек-
трические сети», Благодарственным письмом Председателя  
Государственного Совета Республики Татарстан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
31 июля 2018 года
№ 404-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

656. О поощрении Г.Р. Нигматуллиной Благодар-
ственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Агрызско-
го муниципального района поощрить Нигматуллину Гульча-
чак Рамазановну, директора государственного казенного учре-
ждения «Социальный приют для детей и подростков «Ласка»  
в Агрызском муниципальном районе», Благодарственным пись-
мом Председателя Государственного Совета Республики Татар-
стан. 

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
31 июля 2018 года
№ 405-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

657. О поощрении Т.С. Старшиновой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Старшинову Татьяну 
Сергеевну, главного эксперта отдела специализированных экс-
пертиз государственного автономного учреждения «Управление 
государственной экспертизы и ценообразования Республики 
Татарстан по строительству и архитектуре», Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
1 августа 2018 года
№ 406-РП



26 27

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

658. О поощрении Г.Я. Мухамадеевой Благодар-
ственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое  
развитие Республики Татарстан поощрить Мухамадееву Гузель 
Ягфаровну, главного эксперта отдела инженерного обеспечения 
государственного автономного учреждения «Управление государ-
ственной экспертизы и ценообразования Республики Татарстан 
по строительству и архитектуре», Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
1 августа 2018 года
№ 407-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

659. О предварительном рассмотрении проек-
та закона Республики Татарстан № 473-5  
«О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О недрах» (в связи с приведением 
в соответствие с федеральным законодательст-
вом в части установления порядка добычи под-
земных вод для целей хозяйственно-бытового 
водоснабжения садоводческих и (или) ого-
роднических некоммерческих товариществ), 
внесенного депутатами Государственного  
Совета Республики Татарстан Т.Г. Хадеевым,  
Р.Р. Гайзатуллиным  

В соответствии со статьей 87 Регламента Государственного 
Совета Республики Татарстан:

1. Направить проект закона Республики Татарстан № 473-5 
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  
«О недрах» для предварительного рассмотрения в Комитет  
Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, 
природопользованию, агропромышленной и продовольствен-
ной политике, определив его ответственным по законопроекту,  
депутатские объединения, а также на юридическую экспертизу  
в Правовое управление Аппарата Государственного Совета  
Республики Татарстан.

2. Комитету Государственного Совета Республики Татар-
стан по экологии, природопользованию, агропромышленной и 
продовольственной политике в срок до 27 сентября 2018 года 
подготовить указанный законопроект к рассмотрению Государст-
венным Советом Республики Татарстан в первом чтении. 

Заместитель Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан Р.А. Ратникова

г. Казань,
2 августа 2018 года
№ 408-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

660. О поощрении Ю.Н. Игонина Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в защиту прав и свобод человека 
и гражданина поощрить Игонина Юрия Николаевича, замести-
теля начальника отряда – начальника службы пожаротушения 
федерального казенного учреждения «5 отряд федеральной про-
тивопожарной службы государственной противопожарной служ-
бы по Республике Татарстан (договорной)», Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 409-РП



28 29

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

661. О поощрении М.М. Исмагилова Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в защиту прав и свобод человека и 
гражданина поощрить Исмагилова Марселя Миргазияновича, за-
местителя начальника службы – начальника службы пожароту-
шения и проведения аварийно-спасательных работ федерального 
казенного учреждения «Центр управления в кризисных ситуаци-
ях Главного управления МЧС России по Республике Татарстан», 
Благодарственным письмом Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 410-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

662. О поощрении И.Ш. Ибрагимова Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в защиту прав и свобод человека и 
гражданина поощрить Ибрагимова Ильнура Шамилевича, стар-
шего помощника начальника дежурной смены службы пожаро-
тушения федерального государственного казенного учреждения 
«7 отряд федеральной противопожарной службы по Республике 
Татарстан», Благодарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 412-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

663. О поощрении P.P. Сабирзянова Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в защиту прав и свобод человека и 
гражданина поощрить Сабирзянова Рамиса Раисовича, замести-
теля начальника центра (по связи) – начальника отдела инфор-
мационных технологий, автоматизированных систем управления 
и связи федерального казенного учреждения «Центр управления 
в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по 
Республике Татарстан», Благодарственным письмом Председате-
ля Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 413-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

664. О поощрении P.M. Сабиткаримова Благо-
дарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в защиту прав и свобод челове-
ка и гражданина поощрить Сабиткаримова Руслана Махмудо-
вича, начальника 10 пожарноспасательной части федерального 
государственного казенного учреждения «7 отряд федеральной 
противопожарной службы по Республике Татарстан», Благо-
дарственным письмом Председателя Государственного Совета  
Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 414-РП



30 31

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

665. О поощрении О.В. Шинкевича Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в защиту прав и свобод человека 
и гражданина поощрить Шинкевича Олега Васильевича, спаса-
теля зонального поисковоспасательного отряда № 2 (Казань) 
государственного казенного учреждения «Поисково-спасатель-
ная служба Республики Татарстан при Министерстве по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики 
Татарстан», Благодарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 415-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

666. О поощрении А.М. Ахмедханова Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Ахмедханова Анатолия 
Мамедовича, ветерана нефтяной промышленности, Благодарст-
венным письмом Председателя Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 416-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

667. О поощрении М.А. Власова Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Власова Михаила Алек-
сандровича, машиниста экскаватора общества с ограниченной 
ответственностью «ПрикамНефтеСтройСервис» общества с ог-
раниченной ответственностью «ТаграС-Нефтегазстрой», Благо-
дарственным письмом Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 417-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

668. О поощрении Р.А. Тазетдинова Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Республики Татарстан поощрить Тазетдинова Рустама Акра-
мовича, ветерана нефтяной промышленности, Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 418-РП



32 33

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

669. О поощрении М.М. Шаймарданова Благо-
дарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Республики Татарстан поощрить Шаймарданова Мудариса 
Миннахметовича, электромонтера по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования Прикамского электроэнергетического цеха 
общества с ограниченной ответственностью «ТаграС-ЭнергоСер-
вис», Благодарственным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 419-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

670. О поощрении Д.М. Шамсемухаметова Благо-
дарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Шамсемухаметова Дуль-
фата Мулламухаметовича, оператора обезвоживающей и обес-
соливающей установки цеха подготовки и перекачки нефти 
нефтегазодобывающего управления «Прикамнефть» публичного 
акционерного общества «Татнефть» имени В.Д. Шашина, Бла-
годарственным письмом Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 420-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

671. О поощрении К.П. Шаньгина Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Шаньгина Константина 
Петровича, главного механика нефтегазодобывающего управле-
ния «Прикамнефть» публичного акционерного общества «Тат-
нефть» имени В.Д. Шашина, Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 421-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

672. О поощрении В.В. Акимова Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Республики Татарстан поощрить Акимова Владимира Вик-
торовича, мастера по добыче нефти, газа и конденсата цеха по 
добыче нефти и газа (нефтепромысла) № 7 нефтегазодобываю-
щего управления «Лениногорскнефть» публичного акционерного 
общества «Татнефть» имени В.Д. Шашина, Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 422-РП



34 35

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

673. О поощрении С.П. Думченко Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Республики Татарстан поощрить Думченко Сергея Петрови-
ча, начальника цеха по добыче нефти и газа (нефтепромысла) 
№ 8 нефтегазодобывающего управления «Лениногорскнефть» 
публичного акционерного общества «Татнефть» имени В.Д. Ша-
шина, Благодарственным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 423-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

674. О поощрении С.В. Мустаева Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Мустаева Сергея Викто-
ровича, ведущего инженера отдела главного энергетика нефте-
газодобывающего управления «Лениногорскнефть» публичного 
акционерного общества «Татнефть» имени В.Д. Шашина, Бла-
годарственным письмом Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 424-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

675. О поощрении A.A. Хамидуллина Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Хамидуллина Асгатя 
Ахматшагитовича, электрогазосварщика цеха комплексной под-
готовки и перекачки нефти № 2 нефтегазодобывающего управ-
ления «Лениногорскнефть» публичного акционерного общества 
«Татнефть» имени В.Д. Шашина, Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 425-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

676. О поощрении М.С. Хасаншина Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Хасаншина Минсагита 
Сагадатовича, электрогазосварщика цеха комплексной подготов-
ки и перекачки нефти № 1 нефтегазодобывающего управления 
«Лениногорскнефть» публичного акционерного общества «Тат-
нефть» имени В.Д. Шашина, Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 426-РП



36 37

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

677. О поощрении А.М. Шайдуллина Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Республики Татарстан поощрить Шайдуллина Азата Маг-
навиевича, оператора по поддержанию пластового давления 
цеха поддержания пластового давления нефтегазодобывающе-
го управления «Лениногорскнефть» публичного акционерного 
общества «Татнефть» имени В.Д. Шашина, Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
6 августа 2018 года
№ 427-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

678. О поощрении В.В. Сабировой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан 

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Сабирову Веру Васи-
льевну, председателя общественной организации ветеранов (пен-
сионеров) Приволжского района города Казани региональной 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) Республики 
Татарстан, Благодарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
7 августа 2018 года
№ 428-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

679. О предварительном рассмотрении проекта за-
кона Республики Татарстан № 474-5 «Об из-
менении границ территорий муниципальных 
образований «Вахитовское сельское поселе-
ние» и «Шеланговское сельское поселение» 
Верхнеуслонского муниципального района 
и внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об установлении границ терри-
торий и статусе муниципального образования 
«Верхнеуслонский муниципальный район» и 
муниципальных образований в его составе», 
внесенного Советом Верхнеуслонского муни-
ципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 87 Регламента Государственного 
Совета Республики Татарстан:

1. Направить проект закона Республики Татарстан № 474-5 
«Об изменении границ территорий муниципальных образований 
«Вахитовское сельское поселение» и «Шеланговское сельское 
поселение» Верхнеуслонского муниципального района и внесе-
нии изменений в Закон Республики Татарстан «Об установле-
нии границ территорий и статусе муниципального образования 
«Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных 
образований в его составе» для предварительного рассмотрения 
в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 
государственному строительству и местному самоуправлению, 
определив его ответственным по законопроекту, депутатские 
объединения, а также на юридическую экспертизу в Право-
вое управление Аппарата Государственного Совета Республики  
Татарстан.

2. Комитету Государственного Совета Республики Татар-
стан по государственному строительству и местному самоуправ-
лению в срок до 3 октября 2018 года подготовить указанный 
законопроект к рассмотрению Государственным Советом Респуб-
лики Татарстан в первом чтении.

Заместитель Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан Р.А. Ратникова

г. Казань, 
8 августа 2018 года
№ 429-РП



38 39

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

680. О поощрении И.Н. Сафина Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Сафина Индуса Нави-
совича, ведущего консультанта отдела расчета Программы го-
сударственных гарантий Управления экономического анализа 
и прогнозирования Министерства здравоохранения Республики 
Татарстан, Благодарственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
14 августа 2018 года
№ 431-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

681. О поощрении Х.Р. Кадыровой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое и 
культурное развитие Республики Татарстан поощрить Кадыро-
ву Ханию Расыховну, председателя Зеленодольского территори-
ального общественного движения «Татарстан — новый век» —  
«Татарстан — яңа гасыр», Благодарственным письмом Предсе-
дателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
17 августа 2018 года
№ 432-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

682. О поощрении М.М. Сунгатуллина Благодар-
ственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Республики 
Татарстан поощрить Сунгатуллина Мирзаета Миншагитовича, 
солиста-вокалиста народного хорового коллектива муниципаль-
ного бюджетного учреждения «Алькеевский районный дом куль-
туры», Благодарственным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
20 августа 2018 года
№ 433-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

683. О поощрении коллектива муниципального 
бюджетного общеобразовательного учрежде-
ния «Нижнеалькеевская средняя общеобра-
зовательная школа» Благодарственным пись-
мом Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Алькеевско-
го муниципального района поощрить коллектив муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Нижнеалькеев-
ская средняя общеобразовательная школа» Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
20 августа 2018 года
№ 434-РП



40 41

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

684. О поощрении М.Р. Галиуллина Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в развитие местного самоуправле-
ния Алькеевского муниципального района поощрить Галиуллина 
Мансура Рахимулловича, главу Нижнеалькеевского сельского 
поселения Алькеевского муниципального района, Благодарст-
венным письмом Председателя Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
20 августа 2018 года
№ 435-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

685. О поощрении А.Б. Ганиева Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Ганиева Айрата Баязи-
товича, машиниста-инструктора локомотивных бригад эксплуа-
тационного локомотивного депо Юдино Горьковской дирекции 
тяги Дирекции тяги — филиала открытого акционерного обще-
ства «Российские железные дороги», Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
20 августа 2018 года
№ 436-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

686. О поощрении О.Ю. Мамаева Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Мамаева Олега Юрье-
вича, начальника механизированной сортировочной горки Ка-
занской дистанции сигнализации, централизации и блокировки 
Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции 
инфраструктуры — филиала открытого акционерного общест-
ва «Российские железные дороги», Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
20 августа 2018 года
№ 437-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

687. О поощрении Н.В. Копыловой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в развитие местного самоуправле-
ния поощрить Копылову Наталью Владимировну, заместителя 
председателя автономной некоммерческой организации «Ленино-
горский территориальный общественный совет самоуправления 
№ 6», Благодарственным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
22 августа 2018 года
№ 438-РП



42 43

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

688. О поощрении P.A. Нуртдинова Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в развитие местного самоуправ-
ления поощрить Нуртдинова Рафаэля Анасовича, председателя 
местной общественной организации «Территориальное обще-
ственное самоуправление № 12», Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
22 августа 2018 года
№ 439-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

689. О поощрении А.А. Хисматуллина Благодар-
ственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Хисматуллина Айдара 
Азгатовича, генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «Лениногорские тепловые сети», Благодарст-
венным письмом Председателя Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
22 августа 2018 года
№ 440-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

690. О поощрении В.М. Захаровой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в развитие местного самоуправ-
ления Буинского муниципального района поощрить Захарову 
Валентину Михайловну, секретаря исполнительного комитета 
Кошки-Шемякинского сельского поселения Буинского муни-
ципального района, Благодарственным письмом Председателя  
Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
22 августа 2018 года
№ 441-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

691. О поощрении В.П. Сюрмина Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Буинского муниципального района поощрить Сюрмина 
Валерия Петровича, главу Альшеевского сельского поселения 
Буинского муниципального района, Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
22 августа 2018 года
№ 442-РП



44 45

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

692. О поощрении P.A. Исламовой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в развитие местного самоуправле-
ния Аксубаевского муниципального района поощрить Исламову 
Райхану Ахмадияровну, заместителя руководителя исполнитель-
ного комитета Новокиреметского сельского поселения Аксуба-
евского муниципального района, Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
22 августа 2018 года
№ 443-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

693. О поощрении И.А. Николаевой Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в развитие местного самоуправ-
ления Аксубаевского муниципального района поощрить Нико-
лаеву Ирину Анатольевну, заместителя начальника отдела по 
взаимодействию с органами местного самоуправления и мето-
дико-информатизационной работе Совета Аксубаевского муни-
ципального района, Благодарственным письмом Председателя  
Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
22 августа 2018 года
№ 444-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

694. О поощрении З.Г. Китаповой Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Бавлинско-
го муниципального района поощрить Китапову Зилю Галимзя-
новну, заведующего муниципальным бюджетным дошкольным 
образовательным учреждением «Детский сад № 7 «Колоколь-
чик» Бавлинского муниципального района, Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
23 августа 2018 года
№ 445-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

695. О поощрении З.Д. Асыловой Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Бавлинского муниципального района поощрить Асылову За-
лину Динмехаматовну, заведующего-фельдшера Татарско-Тум-
барлинского фельдшерско-акушерского пункта Государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Бавлинская цент-
ральная районная больница», Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
23 августа 2018 года
№ 446-РП



46 47

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

696. О поощрении Х.И. Магсумова Благодарст-
венным письмом Председателя Государствен-
ного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Тетюшского 
муниципального района поощрить Магсумова Халила Исхако-
вича, директора Малоатрясского сельского Дома культуры му-
ниципального бюджетного учреждения «Тетюшская централизо-
ванная клубная система» Тетюшского муниципального района,  
Благодарственным письмом Председателя Государственного  
Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
23 августа 2018 года
№ 447-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

697. О поощрении Н.П. Фунтовой Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Тетюшского муниципального района поощрить Фунтову На-
талью Петровну, заведующего отделением социальной помощи 
семье и детям Государственного автономного учреждения соци-
ального обслуживания «Комплексный центр социального обслу-
живания населения «Тетюшское сияние» Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Тетюш-
ском муниципальном районе, Благодарственным письмом Пред-
седателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
23 августа 2018 года
№ 448-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

698. О предварительном рассмотрении проек-
та закона Республики Татарстан № 475-5  
«О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об информационных системах  
и информатизации Республики Татарстан»  
(в связи с отнесением объектов информаци-
онных технологий к объектам концессионных 
соглашений и соглашений о государственно-
частном партнерстве), внесенного депутатом 
Государственного Совета Республики Татар-
стан М.Г. Галеевым

В соответствии со статьей 87 Регламента Государственного 
Совета Республики Татарстан:

1. Направить проект закона Республики Татарстан № 475-5  
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  
«Об информационных системах и информатизации Республики 
Татарстан» для предварительного рассмотрения в Комитет Госу-
дарственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвес-
тициям и предпринимательству, определив его ответственным по 
законопроекту, депутатские объединения, а также на юридиче-
скую экспертизу в Правовое управление Аппарата Государствен-
ного Совета Республики Татарстан.

2. Комитету Государственного Совета Республики Татар-
стан по экономике, инвестициям и предпринимательству в срок 
до 20 октября 2018 года подготовить указанный законопроект  
к рассмотрению Государственным Советом Республики Татар-
стан в первом чтении.

Заместитель Председателя Государственного Совета  
Республики Татарстан Р.А. Ратникова

г. Казань, 
24 августа 2018 года
№ 449-РП



48 49

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

699. О предварительном рассмотрении проек-
та закона Республики Татарстан № 476-5  
«О внесении изменений в статьи 3 и 13 Закона 
Республики Татарстан «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Республике 
Татарстан» (в части расширения имуществен-
ной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства), внесенного депутатом 
Государственного Совета Республики Татар-
стан М.Г. Галеевым

В соответствии со статьей 87 Регламента Государственного 
Совета Республики Татарстан:

1. Направить проект закона Республики Татарстан № 476-5  
«О внесении изменений в статьи 3 и 13 Закона Республики Та-
тарстан «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Республике Татарстан» для предварительного рассмотрения 
в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 
экономике, инвестициям и предпринимательству, определив 
его ответственным по законопроекту, депутатские объединения,  
а также на юридическую экспертизу в Правовое управление  
Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Комитету Государственного Совета Республики Татар-
стан по экономике, инвестициям и предпринимательству в срок 
до 20 октября 2018 года подготовить указанный законопроект к 
рассмотрению Государственным Советом Республики Татарстан 
в первом чтении.

Заместитель Председателя Государственного Совета  
Республики Татарстан Р.А. Ратникова

г. Казань, 
24 августа 2018 года
№ 450-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

700. О поощрении Н.В. Королева Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Республики Татарстан поощрить Королева Николая Вален-
тиновича, ведущего инженера научно-исследовательского отдела 
метрологического обеспечения измерений состава и свойств неф-
ти и нефтепродуктов федерального государственного унитарного 
предприятия «Всероссийский научно-исследовательский инсти-
тут расходометрии», Благодарственным письмом Председателя 
Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
27 августа 2018 года
№ 451-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

701. О поощрении В.А. Фафурина Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Республики Татарстан поощрить Фафурина Виктора Андре-
евича, первого заместителя директора по научной работе – заме-
стителя директора по качеству федерального государственного 
унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследова-
тельский институт расходометрии», Благодарственным письмом 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
27 августа 2018 года
№ 452-РП



50 51

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

702. О поощрении А.А. Гарафеева Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Гарафеева Айдара Абра-
ровича, главного механика филиала «Казаньнефтепродукт»  
акционерного общества «Татнефтепродукт», Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
27 августа 2018 года
№ 453-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

703. О поощрении И.Р. Шайхутдинова Благодар-
ственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Шайхутдинова Искан-
дера Рашитовича, директора филиала «Казаньнефтепродукт»  
акционерного общества «Татнефтепродукт», Благодарственным 
письмом Председателя Государственного Совета Республики  
Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
27 августа 2018 года
№ 454-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

704. О поощрении A.A. Хасанова Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое раз-
витие Республики Татарстан поощрить Хасанова Албира Алма-
зовича, профессора кафедры акушерства и гинекологии имени 
профессора B.C. Груздева федерального государственного бюд-
жетного образовательного учреждения высшего образования 
«Казанский государственный медицинский университет» Мини-
стерства здравоохранения Российской Федерации, Благодарст-
венным письмом Председателя Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
27 августа 2018 года
№ 455-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

705. О поощрении Г.А. Ажгильдиевой Благодар-
ственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Республи-
ки Татарстан поощрить Ажгильдиеву Галию Ахтямовну, члена  
Астраханской региональной общественной организации – обще-
ства татарской национальной культуры «Дуслык», Благодарст-
венным письмом Председателя Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
27 августа 2018 года
№ 456-РП



52 53

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

706. О поощрении P.A. Хабибуллиной Благодар-
ственным письмом Председателя Государ-
ственного Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Республики 
Татарстан поощрить Хабибуллину Румию Абдуллаевну, члена 
Астраханской региональной общественной организации – обще-
ства татарской национальной культуры «Дуслык», Благодарст-
венным письмом Председателя Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
27 августа 2018 года
№ 457-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

707. О поощрении В.П. Полякова Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в социально-экономическое разви-
тие Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан 
поощрить Полякова Валерия Петровича, директора общества с 
ограниченной ответственностью «Агрофирма «Дубрава», Благо-
дарственным письмом Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
27 августа 2018 года
№ 458-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

708. О поощрении С.В. Бурцевой Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан

За существенный вклад в культурное развитие Кукморско-
го муниципального района поощрить Бурцеву Светлану Влади-
мировну, заместителя директора по воспитательной работе муни-
ципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа им. С.А. Ахтямова с. Манзарас» 
Кукморского муниципального района, Благодарственным пись-
мом Председателя Государственного Совета Республики Татар-
стан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
29 августа 2018 года
№ 459-РП

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

709. О поощрении H.H. Галиева Благодарствен-
ным письмом Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан 

За существенный вклад в культурное развитие Кукморско-
го муниципального района поощрить Галиева Нурислама Нурга-
лиевича, ветерана труда, Благодарственным письмом Председа-
теля Государственного Совета Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань, 
29 августа 2018 года
№ 460-РП



54 54

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

710. О предварительном рассмотрении проек-
та закона Республики Татарстан № 477-5              
«О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О промышленной политике в Рес-
публике Татарстан» (в связи с приведением  
в соответствие с федеральным законодатель-
ством в части регулирования деятельности 
промышленных технопарков), внесенного де-
путатом Государственного Совета Республи-
ки Татарстан М.Г. Галеевым

В соответствии со статьей 87 Регламента Государственного 
Совета Республики Татарстан:

1. Направить проект закона Республики Татарстан № 477-5 
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О про-
мышленной политике в Республике Татарстан» для предвари-
тельного рассмотрения в Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпри-
нимательству, определив его ответственным по законопроекту, 
депутатские объединения, а также на юридическую эксперти-
зу в Правовое управление Аппарата Государственного Совета 
Респуб лики Татарстан.

2. Комитету Государственного Совета Республики Татар-
стан по экономике, инвестициям и предпринимательству в срок 
до 28 октября 2018 года подготовить указанный законопроект к 
рассмотрению Государственным Советом Республики Татарстан 
в первом чтении. 

Заместитель Председателя Государственного Совета  
Республики Татарстан Р.А. Ратникова

г. Казань, 
31 августа 2018 года
№ 461-РП


